COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Nº ______/ 2017

(Da Sras. Deputadas ANA PERUGINI E BENEDITA DA SILVA)

Sra. Presidente,

Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiremos a Vossa Excelência a realização de reunião de

audiência pública em conjunto com a Secretaria da Mulher da Câmara dos

Deputados, com o tema:

“Debater o significado da palavra Gênero”.

Com a presença das seguintes convidadas:

Nome do Convidado Cargo

1. Profa. Dra. Valéria Vilhena Pentecostal, líder do coletivo
Evangélicas pela Igualdade
de Gênero, estudou violência
doméstica contra mulheres
evangélicas no Mestrado e no
Doutorado, estudou Frida
Vingren na história da
Assembleia de Deus, o que
continua agora no Pós-
Doutorado.

2. Profa. Dra. Sandra Duarte Metodista, pesquisadora em
gênero e religião, nos últimos
tempos tem acompanhado as
decisões do Congresso
Nacional em relação ao tema,
especialmente por conta das
controvérsias que envolveram
o PNE.

3. Míriam Nobre Escritora

2

JUSTIFICAÇÃO

Pelo Dicionário Aurélio, a palavra Gênero é definida como: “Grupo

de espécies que entre si têm certas analogias. 2 - Classe. 3 - Modelo. 4 - Gosto. 5

- Feitio. 6 - Maneira. 7 - Modo. 8 - Qualidade. 9 - Força. 10 - Calibre. 11 - Estilo.

12 - Propriedade de algumas classes de palavras, notadamente substantivos e

adjetivos, que apresentam contrastes de masculino, feminino e por vezes neutro,

que podem corresponder a distinções baseadas nas diferenças de sexo. 13 -

Conjunto de propriedades atribuídas social e culturalmente em relação ao

sexo dos indivíduos. 14 - Cada um dos produtos ou artigos de um conjunto de

víveres ou provisões. 15 - Cada um dos artigos de um conjunto de mercadorias

ou de fazenda. 16 - gênero bucólico: o mesmo que gênero pastoril. 17 - gênero

pastoril: gênero literário que trata de cenas da vida pastoril (compreende o idílio e

a écloga) 1.

Mesmo com definição tão bem definida, tal termo tem sido objeto de

inúmeros debates, que são responsáveis pelo atraso de tramitações de Projetos

de Lei e de implementação de políticas públicas, única e exclusivamente pela

discordância de qual significado é o correto para o vocábulo gênero.

Exemplo disto foi o que ocorreu na última reunião deliberativa, dia 31

de outubro, da Comissão de Defesa da Mulher, onde a simples e única menção

da palavra Gênero no parágrafo único do PL 8.715/2017, de autoria da Deputada

Ana Perugini e relatado pela Deputada Benedita da silva, ambas autoras deste

presente requerimento, foi motivo de pedido de vistas pelo Deputado Diego

Garcia, também membro desta Comissão:

“A inclusão da economia do cuidado servirá para o
levantamento de dados e o fornecimento de elementos e subsídios a
programas que visem à promoção da igualdade de gênero, assim como a
implementação de campanhas educativas e antidiscriminatórias sobre a
participação das mulheres no mundo do trabalho”

2
.

  Apesar do reconhecimento do quão meritória é a

iniciativa de incluir no PIB a contabilização do trabalho doméstico não

remunerado, que inclui o cuidado com a casa, filhos, de cuidados com idosos e

pessoas portadoras de deficiência  por meio deste valoroso Projeto, mais uma vez

o PL não foi apreciado por conta de apenas um termo, que, por conta de alguns

movimentos mais conservadores, acabou tendo seu sentido distorcido. A

tramitação legislativa que já é por vezes extremamente morosa e impede que

1
 Disponível em: ‹https://dicionariodoaurelio.com/genero›. Acesso em: 07 Nov. 2017

2
 Disponível em:

http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1566649&filename=PL+7815/2
017

3

muitos benefícios cheguem a tempo na vida de milhões de brasileiros, encontra

mais barreiras quando há discordância do significado de uma palavra, já

conceituada em diversos dicionários de Língua Portuguesa, que é citada uma

única vez em toda a Proposição Legislativa.

Com o intuito de dirimir quaisquer dúvidas em relação ao significado

da palavra Gênero, é que propomos a realização desta Audiência Pública, na

expectativa de que a Câmara Federal comece a se preocupar com os verdadeiros

problemas que afligem o nosso Brasil.

Sala das Sessões, _____ de novembro de 2017

_________________________________
Deputada Ana Perugini

PT/SP

_________________________________

Deputada Benedita da silva

PT/RJ